
1 

 

 

DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

UFFICIO DI COORDINAMENTO E SEDI DI SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 96/2017 

 

 

Affidamento diretto del servizio per la redazione di una perizia di stima per la 

quantificazione dell’indennizzo riguardante l’area della Direzione Regionale VV.F. 

Lazio loc. “ La Pisana” da determinare ai sensi dell’art. 42 bis del D.P.R. 327 del 2001 

Codice identificativo gara (CIG: Z68200BADF):  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 il quale 

prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n.163” per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, come modificato dal Decreto 

legislativo 15 novembre 2012, n. 218; 

VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello Stato e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTI gli art. 4, 16, 17 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 

concernente “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2017, con la quale il 

Ministro ha definito le priorità politiche e gli obiettivi di miglioramento dell’azione pubblica con 

indicazione dei risultati attesi; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 di individuazione delle 

azioni del bilancio dello Stato emanato ai sensi dell’art. 25 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 34 del 09.05.2017 di conferimento dei poteri di gestione e 

di spesa ai Direttori Centrali, prot. UCB 3355 del 23.05.2017; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639


2 

 

 

DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

UFFICIO DI COORDINAMENTO E SEDI DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici d’importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, il cui comma 2, prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) 

e 38 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza) e fatta salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o piu' operatori economici; 

CONSIDERATO che è in atto un procedimento giudiziale (a far data dalla sentenza del TAR Lazio 

n.6851 del 28/07/2001) per il ricorso contro il provvedimento relativo alla determinazione 

dell’indennità di esproprio del sito di cui all’oggetto, il cui importo è stato definito con decreto di 

acquisizione sanante prot. n.421/Segr.Provv. del 30/01/2013; 

CONSIDERATO che in data 11/10/2016, è stata presentata una comparsa in riassunzione alla Corte 

di appello di Roma, e successivamente con nota n.15222 del 22/05/2017, l’Avvocatura di Stato ha 

comunicato che la Corte di Appello ha richiesto al Provv.to OO.PP.del Lazio e al Ministero 

dell’Interno di prendere posizione sulla perizia depositata dalle parti attrici replicando ad essa mediante 

una perizia di parte da depositare in giudizio entro il 30/09/2017; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire un servizio qualificato di consulenza in materia di 

espropriazione per pubblica utilità volto alla definizione della controversia; 

CONSIDERATO che il servizio in questione non è acquisibile attraverso Consip S.p.a. e che non 

sono presenti offerte, per il predetto servizio, nelle Convenzioni, né sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

ATTESO che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare il servizio in oggetto, come 

emerge dal curriculum vitae, si è tenuto conto della riconosciuta professionalità e dell’esperienza 

maturata nel settore; 

VISTA la richiesta di offerta  per la valutazione della perizia di parte inviata al dott. Tommaso Carleo 

con nota dell’Ufficio Coordinamento e Sedi di Servizio n. 26957 del 25.09.2017; 

VISTO il preventivo di massima pervenuto da parte del dott. Tommaso Carleo, (prot. n.0026975 del 

26/09/2017) pari ad € 5.000 oltre IVA, e oneri della cassa previdenziale; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, può avvenire ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con e-mail del 26/09/2017 è stato inviato al professionista, ai sensi dell’art. 17 

del D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e il Patto di 

integrità; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal dott. Tommaso Carleo, ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo 

unico  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente 

l’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 



3 

 

 

DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

UFFICIO DI COORDINAMENTO E SEDI DI SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a €5.000, escluso IVA, ritenuta 

d’acconto, contributi previdenziali ed oneri di cassa  trova copertura sul cap. del bilancio statale 7302 

pg 02 del corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

l’ing. Lamberto Calabria; 

3) DI DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento di incarico, contenente le 

clausole contrattuali principali, tiene luogo al contratto senza ulteriori formalità e costituisce 

accettazione di incarico ed accettazione delle clausole contrattuali 

4) DI CERTIFICARE la carenza in organico di personale tecnico e la specificità e complessità della 

pratica in oggetto, richiedente competenze specifiche e la necessità pertanto di avvalersi di personale 

esterno per le prestazioni sopra citate. 

5) DI CONFERIRE con studio tecnico in , l’incarico professionale di valutazione della perizia di stima 

in materia di espropriazione per pubblica utilità prodotta in giudizio dai signori per la redazione 

relativamente a .al costo di €.5.000,00 oltre Iva e CNPAIA 4%; il, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, per un corrispettivo pari ad € incluso Iva, 

ritenuta d’acconto, contributi previdenziali ed oneri di cassa 

6) DI PRECISARE che il suddetto affidamento è subordinato al positivo esito dei controlli previsto 

dalle vigenti normative; 

7) DI AUTORIZZARE il successivo impegno a favore del professionista di cui sopra sul capitolo 7302 

pg 02 del bilancio dello Stato Es. finanziario 2017.; 

 

La presente determina viene contestualmente pubblicata sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente"ai sensi del D.lgs 97 del 2016. 

 

Roma 26 settembre 2017 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

Vice Direttore Centrale 

   (CALABRIA) 
(Firmato e Trasmesso Digitalmente ai Sensi di Legge) 

       Per accettazione 

Dott. TOMMASO CARLEO 
(Firmato e Trasmesso Digitalmente ai Sensi di Legge) 


